
Determina n. 2016/12/0032

 Comune di Padova
Settore Commercio e Attività Economiche

Determinazione n. 2016/12/0032 del 05/10/2016

Oggetto: COMMERCIO INN AREA PUBBLICA- GESTIONE PROCEDIMENTI HOBBISTI
VIA PORTALE ON LINE.

IL FUNZIONARIO CON A.S.
Commercio e Attività Economiche

VISTA la Legge regionale 10/2001 che  disciplina il commercio in area pubblica e all’art. 9
prevede la partecipazione degli operatori non professionale c.d. hobbisti nei mercati
dell’antiquariato:

PRECISATO  che anche l’art.20 del Regolamento del Mercato dell’Antiquariato vigente prevede
la partecipazione di n. 40 hobbisti al Mercato della 3° domenica del mese, previa presentazione
della domanda;

PRECISATO che negli anni il numero di tali operatori è andato aumentando e attualmente le
procedure di cui è competente il settore commercio in quest’ambito sono due:

• Procedimento per Rilascio del Tesserino Hobbista per i residenti nel comune di Padova,
(circa 400 tesserini annui);

• Procedimento relativo all’ammissione degli hobbisti al mercato che si svolge ogni terza
domenica del mese, le domande di partecipazione infatti mediamente ammontano circa a
70 al mese e i posti disponibili sono 40, si rende pertanto  necessario  procedere ad un
sorteggio tra gli aventi diritto per stabilire quelli da ammettere al mercato;

VISTA la necessità di digitalizzare i procedimenti succitati tramite il portale istanze on-line del
Comune di Padova, già utilizzato per altre procedure  dai cittadini (con semplice accreditamento
senza necessità di firma digitale),  e atteso che ciò favorisce anche  l’acquisizione e la
protocollazione  automatica delle istanze necessaria per digitalizzare la documentazione
amministrativa, al fine anche di ottemperare quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione
Digitale già in vigore;

ATTESO che detta procedura facilita gli utenti evitando agli stessi di recarsi agli sportelli del
Comune (Settore Commercio, Protocollo generale e Protocolli presso i quartieri) e consentendo
il pagamento dell’imposta di bollo on line;

PRECISATO che tale procedura consente di informatizzare i processi , di economizzare il
procedimento con riflessi positivi anche sull’organizzazione degli uffici che grazie a tale
innovazione possono razionalizzare la gestione del lavoro;

PRECISATO che per raggiungere tale obiettivo è necessario che le istanze pervengano al
Comune secondo l’esclusivo canale delle istanze on-line il cui accesso avviene tramite il sito
istituzionale padovanet;

CONSIDERATO che al fine di agevolare l’invio delle istanze,  per le persone sprovviste di
accesso alla rete, si ritiene, in fase di prima applicazione, di mettere a disposizione una
postazione internet negli uffici comunali e  la relativa assistenza per gli utenti che ne facessero
espressa richiesta ;

RITENUTO NECESSARIO dare massima informazione alla modifica procedurale in questione;



Determina n. 2016/12/0032

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.07.2000 nr.267;

DETERMINA

1. Di approvare la gestione telematica dei procedimenti per il rilascio del tesserino hobbista e
per la partecipazione alla terza domenica del mese tramite l’utilizzo del portale istanze on –
line a far data dal 20 ottobre 2016 (termine previsto  per  presentare domanda per il
mercatino di novembre)

05/10/2016
Il Funzionario con A.S.

Marina Celi

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


